Tabernaculum Ssmi Sacramenti conopaeo sericeo desuper ad maiorem maiestatem praebendam tegatur.

Clavis a tabernaculo sub altera clausura diligenter servetur, nec sachristiano saeculari unquam concedatur.

Quolibet die octavo renovetur, et dies renovationis in tabula ad hoc in sachristia praeparata notetur.

Sub certo numero hostiae semper consecrentur, post communionem populi supermanentes particulae numerentur.

Cum ad infirmum intra civitatem cum pixide defertur Venerabile, particulae hostiae consecratae in cyborio relinquuntur pro adoratione intransibus ecclesiam.

Baldechinum in una hasta parvum pro contegendo Venerabili in tempestate ad infirmum et maiestate eidem Venerabili praebenda comparetur.

Laternae duae pro candelis imponendis, dum Venerabile defertur ad infirmum intra civitatem, emantur et semper adhibeantur.

Ad infirmum intra civitatem processionaliter superpelliceatus, hymnum devotum in eundo et redeundo psallente populo Venerabile deferat.

Indulgentiae 350 dierum Venerabile ad infirmum [l. 11r] comitantibus processionaliter populo, ut alacriter confluat, commendentur frequentius ex ambona.

Lampas coram Venerabili omnibus diebus festivis et dominicis, dum candelae in maiori altari extinguuntur et populus est praesens in ecclesia, accendatur.

Diebus festivis et dominicis sex candelae cereae, dum peraguntur Divina, ardeant.

Fons aquae baptismalis, si fuerit immundior, per lintheamen saepius coletur, et postmodum lintheamen comburatur et cineres in sacrarium mittantur.

Infantes non supra fontem, sed supra pelvim aqua cochleari hausta baptisentur, et aqua in pelvim defluens, si fuerit immunda, in sacrarium mittantur.

Fons baptismalis ad aspiciendum infirmis aut ad alios usus, qui superstitionem sapiunt, non concedatur.

Olea sacra ad infirmum intra civitatem superpelliceatus cum luminaribus deferat.

Ad levandum infantem de sacro fonte patrini, iuxta sancitum Tridentini, sess. 24, cap. 2, unus vel una, aut ad summum unus et una, quos parentes elegerint, non [!] adhibeatur.

Intereo idem, iuxta declarationem Tridentini, sess. 24, cap. 2, patrilos et baptisatum baptisatique patrem et matrem, nec non inter baptisatem baptisatique patrem et matrem, cognatio spiritualis matrimonium dirimens populo saepius ex ambona proponatur. [l. 11v]

Ad administratione sacramenti baptismi, copulatione matrimonium contrahentium, extrema unctione et aliorum sacramentorum, quae non sunt vendibilia, pretium ullum pacisci simoniam redolet, id circo rigorosissime sub poenis ad primam delationem extendendis vetamus; nihilominus pias oblationes iuxta consuetudinem, post administrationem sacramenti libere oblatas, percipere non improbat.

Haeretici pro patrini ad levandum infantes catholicorum extra casum gravissimae necessitatis non admittantur.

In libro metricae matrimonio copulatorum, iuxta praescriptum Tridentini sess. 24, cap. 1, duo testes contractui matrimonii praesentes scribantur, dies et annis iuxta formulam in agendis praescriptam notetur.

Processus ex officio emanatos, libro ad hoc praeparato inscriptos celeriter et sine mora via cursoria, sub poenis contra negligentes executores, transmittantur.

Lavaterium in sachristias stanneum, cum pelvi pro abluendis manibus sacrificium Missae celebraturis apponatur.

Aqua benedicta ad limen ecclesiae in porticu et in sachristia ad ianuam in vasculo decenti apponatur.

Carbona ecclesiae trina clausura iuxta praescriptum synodi diaecesanae muniatur, duo vitrici fide digni ad eius curam deligantur, qui omnes cum rudo parrocho seorsivas claves debeant. Simul omnes proventus carbonae et expensas in necessitates ecclesiae et non in alias privatas in libro ad hoc praeparato connotabunt.

Proventus carbonae erunt isti, solidi sacco sub tempus contionis collecti, *qui singulis diebus dominicis et festivis, quot fuerint [l. 12r] collecti,*⁷³ notentur in libro et in carbonam mittantur.

A pulsu campanarum pro mortuis medium florenum, non amplius, idque a ditioribus, qui solvendo pares sunt, accipiat, cuius medietatem in carbonam mittat, alteram sibi percipiat.

A sepultura intra ecclesiam pro loco ultra sexagenam a ditioribus non exigat et hoc totum carbonae imponat, pro fabrica ecclesiae expendendum.

In caemeterio gratis sepeliantur cum sit terra Dni, non licet vendere.

Pia legata in pecunia et aliis quibuscunque rebus mobilibus vel immobilibus a morientibus intuitu ecclesiae et non personae parochi inscriptae diligenter sub onere conscientiae et poenis in constitutionibus synodalibus contra supprimentes pia legata sancitis, sicut et alii omnes proventus et impositiones in carbonam, specificice quo die et quantum impositum fuerit, in libro ad hoc specialiter praeparato scribentur et non in alias nisi Ecclesiae necessitates expendantur.

In quantum proventus beneficii suppetent, singulo biennio iuxta sancitum synodi diaecesanae⁷⁴ meliorem conditionem in ecclae ornamentis vel domo parochiali facere curet.

Ad devotionem in populo promovendam plurimum confert confraternitas, idcirco confraternitatem aliquam loco et populo competentem introduci rudo parochus curet et indulgentias obtineat, quoniam priores expiarunt.

Parietes ecclesiae ab extra putrefacti asseribus circumcirca totius ecclesiae parietes invocato subsidio benefactorum curet, praesertim versus meridiem, quamtotius festinet tegere, ne putrescant.

⁷³ * * *Orig. frazė įrašyta du kartus.*

⁷⁴ *Orig. įrašyta diocaesani.*

Ad casulas aliquas stolae et manipularia, quae desunt, praeparentur.

Schola erigatur et baccalaureus [pro] eruditione puerorum foveatur.
[l. 12v]

Catalogus mortuorum et ad hanc ecclesiam, sive interius, sive in caemeterio sepultorum dies et annus, mensis scribatur.

Anniversarium pro Vitoldo, primo fundatore episcopatus et introductore fidei catholicae in Samogitiae, rubricis praescripto die observetur.

Pro precibus mane, meridie et vespere pulset orantibus ad pulsum campanae pro defunctis indulgentiae quadraginta dierum synodo provinciali concessae populo commendentur in contionibus.

In contionibus orationem dominicam, decem Dei praecepta et Ecclesiae, actus fidei, spei, contritionis populum frequenter doceat.

Strenationes vulgo kolendowanie iuxta formam in constitutionibus diaecesanis praescriptam peragat, videlicet de non confessis in Paschate, de scandalosis et impenitentibus obstinatis in malo inquirendo et cohortando ad omnem pietatem, sub poena ibidem expressa.

Casus reservatos Sedi Apostolicae vel eppo bene descriptos ad confessionale affigat.

Ad Missale Romanum patroni Sveciae, qui desunt, procurentur.

Devotionem in ecclesia iuxta determinationem synodi diaecesanae nimirum diebus festivis Matutinum hora septima, Sacrum hora nova incipiatur.

Quoniam rndus parochus ab initio possessionis huius parochiae annis circiter septem emanatis ex officio cride literis non est institutus nec introductus canonice, proinde de perceptis fructibus, quoniam meliorationem ecclesiae et ornamentorum multas expensas fecit, dispensatur institutionem autem et introductionem, ut quam primum curet, iniungitur.

Monetur autem, ut sobrietati studeat et lectioni sacrorum librorum quotidie, quantum per occupationem ecclesiae vacabit, aliquantum temporis impendat.
[l. 13r]

Legatum pie defuncti militis Gradowski floreni 500 pro hospitali Užventensi, apud nobilem Rogowski testamento locatum, ut aliquo contractu firmo et certo super bonis terrestribus locetur agat rndus parochus.

Decreta reformationis in praesenti visitatione lata saepius legat et executioni demandet, et quae ad populum spectant, ex ambona publicet; et praesertim de administratione sacramentorum sine extorsionibus et de sepulturis.

Acta, lecta, publicata anno, mense et die prout supra. [l. 13v]

N^o 2

VISITATIO GENERALIS ECCLESIAE
PAROCHIALIS KIELMENSIS AB ILLUSTRISSIMO
CASIMIRO, PAC EPISCOPO SAMGAE,
SUB ANNO 1677 D. 15 MARTII

Fabrica ecclesiae lignea vetustissima, collabens, tectum tegulis abietinis, tectum lacerum, foraminosum et stillans, in medio tecti turricula exigua cum ferrea cruce sine campanula pro signando. Porticus ante ecclesiam exigua [!] cuius tectum foraminosum et in partibus stramine tectum, ianua ad porticum una sine foribus, ostium ecclesiae clauditur foribus quercinis, sera pensili ferrea externa munitis. Supra ostium chorus pro musica, in quo duo organa vulgo pozytywy, unum ecclesiae proprium destructum, aliud pie defuncti Casimiri Leguczyński, parochi Kielmensis, sex vocum integrum, quod etiam tempore divinorum tangitur. Fenestrae in hac ecclesia vitreae integrae duodecim, pavimento per medium assere stratum, per medium vero nuda terra aequatum. In medio ecclesiae supra trabem effigies Crucifixi, ad sinistram partem intrando ecclesiam ambona rudis operis arcularii, penes ambonam in eadem parte sacristia modicae capacitatis, vetustum et collabens, clauditur foribus abietinis, ferreis cardinibus [l. 14r] et sera interna munitis. Ex opposito sacristiae aliae fores ad caemeterium versus civitatem abietinae, ligno oblongo clauduntur, ferreis cardinibus munitae. Confessionalia extant tria, scamna integra tria, reliqua collabentia; fornix in ecclesia unus collabe[n]s proprius ecclesiae et nobilium Piotrovitorum. Caemeterium circumcirca trabibus septum erat, modo aliquibus in partibus diruptum erat; in caemeterio prope porticum ecclesiae campanile novum bonum integrum, cuius latera asserebus obducta. In eodem caemeterio capellae exiguae ad instar Calvariae octo, ossorium vetustum non bene tectum, stillans. Exstructa est ista ecclesia a defuncto Nicolao Limont, parochi Kielmensi, ex eleemosyna benefactorum sub anno 1641, nondum ab antistite catholico consecrata; modo vero de nova radice ab illrmo ac rndmo moderno Casimiro Pac, episcopo Samgae, extruenda ecclesia intenditur, pro qua materia ad fabricam necessaria paratur.

VISITATIO FUNDATIONIS

Fundatio huius ecclesiae antiquissima, quam iniquitate temporum praevalente haeresi occupaverat Joannes Gruzewski apostatante

protunc Kotarski, parochus Kielmensi. postmodum multo sudore et labore recuperavit pie defunctus perillustris et rndissimus Joannes Kozakiewicz, suffraganeus Samgae, protunc vero canonicus, sub anno Dni 1609⁷⁵. Literae transactionis et receptionis in possessionem huius parochiae per traditionem et mediationem Andreae Wołłowicz, vexilliferi MDLitt., vicecapitanei Samgae, exstant in archivo, [l. 14v] in quibus omnes agri, fundi et limites specificè sunt descripti, praeter agros, prata et terras pro agricultura et possessione ipsius parochi pertinentes, exactae [!] in literis transactionis descriptos, in novem locis specificatos, cum specifica limitum omnium descriptione. Spectant ad possessionem parochi tres domus civium in civitate Kielmensi cum agris ex antiquo ad easdem domos spectantibus, in villa Gierdziegole supra servitium duo subditi protunc manebant, in eadem villa in alio loco Gierdziegole secundum servitium integrum, in quo similiter duo subditi habitabant, in tertio loco media pars servitii Jenkiszka nominata, et in quarto loco integrum servitium desertum Jenkiszka dictum. In quinto loco servitium integrum desertum Ruyszyszka dictum. In sexto loco etiam servitium integrum desertum Masianiszki dictum, quod tenebat Petrus Advocatus et subditus MD Grużewski, solvebatque pro illo census grossos 60 litt., siliginis tunnam et avenae alteram. In septimo loco etiam servitium integrum desertum Mazayniszki dictum, quod tenebat subditus MD Grużewski, solvebat que pro illo census grossos 60 litt. Octavo similiter loco servitium integro desertum, specificè de nomine non expressum, tenebant subditi MD Grużewski Wontko Jonaytis cum vicino suo, solvebantque census grossos 60. In novo loco in Szyle duo servitia deserta, unum Pułdutyszka dictum, aliud Molgieliszka dictum, utrumque tenebat subditus Targowski. In decimo loco tres subditi in villa Woygowie dicta, qui habebant sub se servitium integrum. In undecimo loco subditus Czeputis Petraytis possidebat servitium integrum terrae Kuszleykiszki dictum, solvebatque census grossos 60. In duodecimo loco subditus Thomasz Petraytis possidebat servitium terrae dictum Dargiszki. In decimo tertio loco servitium [b. 138, l. 1r] integrum desertum, Butkiszki dictum, quod nemo antea possidebat; iacens inter terram dni Zierewicz et terram dni Szeciałowim et dni Daszewicz. In decimo quarto loco pratum, dictum Pokristume, in quo potuit colligi feni currus triginta; hoc pratum erat adiunctum subditis dni Grużewski. In decimo quinto loco ibidem in Woygow aliquot subditi habitabant, qui possidebant servitium terrae integrum desertum.

Item ad eandem parochiam spectat villa Dyksze, in qua Stanislaus Jonaytis, subditus MD Grużewski, tenebat medium mansum, Jurgis Paulaytis

⁷⁵ *Orig. irrašyta 1669.*

medium mansum possessionatum, Stasius Urbutis, Radiczowie tenebant mansum. Ad eadem villam spectat certa terra, vulgo zaścianek dicta, pro qua omnes subditi supradicti grossos 60 solvebant. Deinde ad eandem villam spectat mansus desertus terrae, quem nemo excolebat, insuper pro servitio terrae integro, Gauryłaycie dicto, ecclesiae Kielmensis proprio, promisit MD Gruzewski per commutationem dare mansum terrae, ad villam plebanalem, Dykszow dictam, adiacentem, qui mansus terrae, utrum redditus sit, in effectu non constat.

Altera fundatio est in eadem ecclesia est [!] altariae sub titulo S. Annae, a defuncto Alberto Orwidowicz sub Anno Dni 1512, pro cuius altaris fundatione dotatione inscripta est decima, de quatuor curiis, videlicet Kielmy, Posziousza, Poiurze et Lepuycie, de hortis earum, de omni grano, a pecoribus duo pecora, vaccas et boves in districtu duos apros, seu forsos, ab equabus decimum pullum, seu hinnulum, caseos sexaginta, de butiro mediam alteram mensuram, alias półtora puda, in pecuniis paratis sexagena monetae [b. 138, l. 1v] currentis, hominem unum pro custodia domus, nec non pratum circa fluvium Werpiany; ad quam altariam praesentatus erat Andreas de Wornie mansionarius cum obligatione duas Missas singulis hebdomadis absolvendi, unam pro peccatis, alteram pro defunctis; nescitur quo fato non est in possessione huius decimae modernis temporibus.

VISITATIO CYBORII

Tabernaculum Ssmi Scrmti in maiori altari situm, instar armarioli, quadratum, coloribus depictum, antiquum vetustum, asservatur Vnble in pixide argentea, quolibet die octavo renovatur. Clavis a cyborio apud ipsum rndum rectorem servatur.

VISITATIO FONTIS BAPTISMALIS

In sacello ad sinistram partem ecclesiae fons baptismalis in stipite, ad instar scrinii exstructo, servatur, supra operculum planum ex assere crux efformata, clauditur sera interna ferrea et clavis apud rndum rectorem servatur. Aqua continetur in vase aereo, stanno intus dealbato, infantes baptisantur supra ipsum fontem aqua manu hausta.

VISITATIO OLEORUM SACRORUM

Olea sacra continentur in vase stanneo et servantur in eadem stipite, simul cum fonte; allata ex cathedrali ecclesia, testimonium tamen (...)

[b. 139, l. 15r] tamen allationis non est exhibitum.

VISITATIO ALTARIUM

VISITATIO ALTARIS MAIORIS

Altare maius operis arcularii, vetustum et detersum, columnas habet planas, in medio imago in tela Assumptionis BVM, superius imago Crucifixi papyracea, sedes altaris murata. Non consecratum hoc altare, habet tamen portatile consecratum ab illustrissimo Stanislao Kiszka, episcopo Samgae, sub anno 16...⁷⁶, in quo reliquiae inclusae s. Secundini, Benigni et s. Ursulae, sociarum martyrum, in quo lapis marmoris albus Gradus pro ascensione habet duos et cingitur cancellis operis fabri lignarii sculptilis; in eodem altari effigies Crucifixi sculpta, a tergo Crucifixi tabula lignea apposita coloribus variis depictae et ipsa sedes Crucifixi depicta, supra altare baldechinum in tela depictum.